
Sevilla, 8 de febrero 2008 BOJA núm. 28 Página núm. 23

 ORDEN de 18 de diciembre de 2007, por la que 
se conceden al Colegio de Abogados de Málaga, a tra-
vés del Consejo Andaluz de Colegios de Abogados, las 
subvenciones correspondientes al tercer trimestre de 
2007, por la prestación de este Colegio del servicio de 
asistencia jurídica gratuita.

La Consejería de Justicia y Administración Pública sub-
venciona, dentro de las consignaciones presupuestarias, las 
actuaciones relativas a la prestación de los servicios de Asis-
tencia Jurídica Gratuita con arreglo a las normas contenidas 
en el Capítulo VI del Reglamento de Asistencia Jurídica Gra-
tuita de Andalucía, aprobado por Decreto 216/1999, de 26 de 
octubre, y en la Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la 
Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
siendo beneficiarios de las subvenciones los Colegios de Abo-
gados de la Comunidad Autónoma por los conceptos de asis-
tencia letrada gratuita e implantación del servicio.

El Consejo Andaluz de Colegios de Abogados ha remitido 
a esta Consejería, de conformidad con el procedimiento de 
aplicación de la subvención establecido en el artículo 46 del 
Reglamento de Asistencia Jurídica Gratuita de Andalucía, certi-
ficación sobre el número y clase de actuaciones realizadas por 
el turno de oficio y por el turno de guardia y asistencia letrada 
en cada Colegio durante el tercer trimestre de 2007, junto con 
la justificación del coste económico por gastos de funciona-
miento e infraestructura, asociado a aquéllas.

Asimismo, el Colegio de Abogados de Málaga ha remitido 
a esta Consejería la solicitud en la que se contienen, cuantifi-
cadas, las cantidades a percibir, donde se reseñan, de forma 
separada, las subvenciones correspondientes al turno de 
guardia y asistencia letrada al detenido, la del turno de oficio 
y la que pertenece a los gastos de funcionamiento e infrae-
structura, y que conforme a lo dispuesto en el artículo 45 del 
Reglamento de Asistencia Jurídica Gratuita de Andalucía, se 
acuerda subvencionar con el importe que resulte de aplicar el 
8% al coste económico generado por las actuaciones profesio-
nales relativas a la asistencia letrada al detenido o preso y por 
la defensa gratuita, cuyo importe queda por debajo de dicho 
límite, ya que este importe no supera al de las partidas que 
sobre los gastos de funcionamiento e infraestructura han sido 
aprobadas por la Administración respecto al segundo trimes-
tre de 2007, según consta en el correspondiente expediente 
administrativo.

Los importes aprobados para el abono del servicio de asis-
tencia letrada al detenido, así como para remunerar la defensa 
por turno de oficio y los gastos de infraestructura, constan de-
tallados en el correspondiente expediente administrativo, que 
ha sido tramitado conforme a lo que dispone el Reglamento 
por el que se regulan los procedimientos para la concesión 
de subvenciones y ayudas públicas por la Administración de 
la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto 254/2001, de 
20 de noviembre, y objeto de fiscalización previa, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 30.3 de la Ley 3/2004, de 28 
de diciembre, de Medidas Tributarias, Administrativas y Finan-
cieras (BOJA núm. 255, de 31 de diciembre).

En su virtud, de acuerdo con lo que disponen el artículo 
26 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración 
de la Junta de Andalucía; los artículos 50 y 107 de la Ley 
5/1983, de 19 de julio, General de la Hacienda Pública de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía; el Decreto 254/2001, de 
20 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento que 
regula los procedimientos para la concesión de subvenciones 
y ayudas públicas por la Administración de la Junta de Anda-
lucía y sus Organismos Autónomos y su Régimen Jurídico, así 
como los artículos 45 y 46 del Reglamento de Asistencia Jurí-
dica Gratuita de Andalucía, aprobado por Decreto 216/1999, 
de 26 de octubre,

D I S P O N G O

Primero. Se concede al Colegio de Abogados de Málaga, 
a través del Consejo Andaluz de Colegios de Abogados, por la 
prestación del servicio de asistencia jurídica gratuita, la subven-
ción correspondiente al tercer trimestre de 2007, por los importes 
y los conceptos que se consignan a continuación, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 0.1.11.00.01.00.483.00.14B.0.: 

Colegio de Abogados de Málaga:
Asistencia letrada al detenido  443.765,61 €
Turno de oficio 1.078.971,99 €

1.522.737,60 €
Gastos de infraestructura 8% de lo facturado 121.819,01 €
Total Libramiento 1.644.556,61 €

 

Segundo. El importe subvencionado deberá ser aplicado 
por el Consejo Andaluz de Colegios de Abogados al abono de 
la indemnización por la prestación del servicio de asistencia 
jurídica gratuita correspondiente al tercer trimestre de 2007, 
realizado por el Colegio de Abogados antes mencionado y que 
comprende las actuaciones profesionales relativas a la asis-
tencia letrada al detenido y turno de oficio, así como los gastos 
de funcionamiento e infraestructura asociados a las citadas 
actuaciones. 

Tercero. La subvención se hará efectiva mediante el 
libramiento de la totalidad de su importe, sobre la base de 
las certificaciones expedidas por el Colegio sobre el número, 
clase e importe de las actuaciones realizadas durante el tercer 
trimestre de 2007.

La subvención que se concede en concepto de gastos de 
funcionamiento e infraestructura por la gestión colegial del 
servicio se cifra en un total de 121.819,01 €. Esta cantidad no 
supera la suma de 141.471,66 € correspondiente a los gastos 
totales asociados a la prestación de dicho servicio, y supone 
una media del 86,11% de las actividades desarrolladas por el 
beneficiario, todo ello de acuerdo con el artículo 111 de la Ley 
General de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Andalu-
cía y el artículo 45 del Reglamento de Asistencia Jurídica Gra-
tuita de Andalucía. 

Cuarto. La justificación se realizará a través del Consejo 
Andaluz de Colegios de Abogados ante la Consejería de Justi-
cia y Administración Pública, antes del 30 de abril de 2008, 
en la forma prevista en los artículos 48 y 49 del Reglamento 
de Asistencia Jurídica Gratuita de Andalucía.

Quinto. El beneficiario de la subvención otorgada por la 
presente Orden estará obligado a:

a) Hacer constar en toda información o publicidad que se 
efectúe de la actividad u objeto de la subvención que la misma 
está subvencionada por la Consejería de Justicia y Administra-
ción Pública de la Junta de Andalucía. 

b) Comunicar a la Consejería de Justicia y Administración 
Pública la obtención de otras subvenciones o ayudas para la 
misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administracio-
nes o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, 
así como de toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de la subvención.

c) El sometimiento a las actuaciones de control financiero 
que corresponden a la Intervención General de la Junta de An-
dalucía, en relación con las ayudas concedidas, y a las previs-
tas en la legislación del Tribunal de Cuentas y de la Cámara de 
Cuentas de Andalucía.



Página núm. 24 BOJA núm. 28 Sevilla, 8 de febrero 2008

Sexto. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas 
y la exigencia del interés de demora desde el momento del 
pago de la subvención en los supuestos contemplados en el 
artículo 112 de la Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la 
Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Séptimo. Contra la presente Orden, que pone fin a la vía 
administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de re-
posición ante este órgano, en el plazo de un mes contado a 
partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la publi-
cación del presente acto, o interponer, directamente, recurso 
contencioso-administrativo ante los correspondientes órganos 
judiciales, en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de la publicación de este acto, todo ello de confor-
midad con lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y en el artículo 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 

Octavo. Esta Orden surtirá efectos a partir del día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía.

Sevilla, 18 de diciembre de 2007 

MARÍA JOSÉ LÓPEZ GONZÁLEZ
Consejera de Justicia y Administración Pública 

 RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2008, del Insti-
tuto Andaluz de Administración Pública, por la que se 
convoca el curso presencial «Habilidades Sociales: Téc-
nicas para hablar en público» destinado a funcionarios 
y personal laboral de la Administración de la Junta de 
Andalucía.

Los recursos humanos constituyen el activo más impor-
tante de cualquier organización. En el entorno cambiante en 
que se desenvuelven actualmente las organizaciones y por 
tanto también las Administraciones Públicas, cada vez más 
se requiere el desarrollo de actuaciones para una permanente 
adaptación a las nuevas situaciones producidas que se cen-
tran en aprovechar la capacidad de aprendizaje de las per-
sonas que integran la Administración Pública. Las personas 
directivas tienen la responsabilidad de ejecutar las tareas y 
gestionar las capacidades de quienes directa o indirectamente 
intervienen en el proyecto a desarrollar por su unidad para 
conseguir unos resultados de calidad. Estos resultados van a 
depender de las habilidades de dirección y de liderazgo que 
ponga en práctica la persona directiva con su equipo. Por ello, 
la figura directiva tiene la máxima importancia para que la Ad-
ministración alcance los objetivos deseados. 

Desde esta perspectiva tiene una especial relevancia la 
formación del personal en materias que se consideran básicas 
y necesarias para la función directiva. Las personas de las Ad-
ministraciones que asumen actualmente funciones directivas, 
o las asumirán en el futuro, deben adquirir, en el caso de no 
poseerlas ya, una serie de capacidades específicas que contri-
buyan al buen funcionamiento de los servicios públicos. 

Y es partiendo de esa valoración que se entiende necesa-
rio que el personal directivo adquiera, desarrolle, potencie sus 
capacidades de comunicación; por ello dentro del programa 
de Formación de Directivos, se ha incluido el presente curso 
de Habilidades sociales: Técnicas de Comunicación para Ha-
blar en Público.

En la presente convocatoria, se han previsto dos edicio-
nes, contempladas en el Plan de Formación del Instituto Anda-
luz de Administración Pública para 2008. 

Por todo lo expuesto y de acuerdo con los fines persegui-
dos con este tipo de actividades formativas, se establecen las 
siguientes bases:

Primera. Convocatoria.
El Instituto Andaluz de Administración Pública convoca 

el curso, «Habilidades Sociales: Técnicas para Hablar en Pú-
blico».

Segunda. Requisitos de participantes.
Las personas participantes deberán pertenecer a los gru-

pos A o B de funcionarios, o I o II de laborales.
Para dar cumplimiento a lo establecido en el art. 14 del 

Decreto 93/2006, de 9 de mayo, se reserva una plaza para 
ser ocupada por persona que, cumpliendo los requisitos de los 
destinatarios del Curso, tengan un grado de minusvalía igual o 
superior al 33%, lo haga constar en su solicitud de participa-
ción y presente, con la misma, copia del certificado oficial de 
su discapacidad.

Tercera. Objetivos.
- Adquirir conocimientos sobre las distintas técnicas más 

utilizadas para hablar en público.
- Adquirir habilidades que permitan un desempeño óptimo 

a la hora de hablar en público.
- Desarrollar una metodología participativa que permita 

al alumno aprender de su propia experiencia y de la de sus 
compañeros.

Cuarta. Contenidos.
- Componentes de la comunicación:
 -  Atención a lo que se dice: Comunicación verbal.
 -  El lenguaje corporal: ¿Por qué el cuerpo miente tan 

mal?
 -  El uso de la voz: Componente paraverbal.
 -  El poder de la imagen: Todo comunica.
 -  Comunicación emocional: ¿Cómo gestionamos las 

emociones?
 -  Estilos comunicativos: Agresivo, pasivo y asertivo. 
- Preparación del discurso.
 -  Enfoque, claridad, creatividad y dinamismo.
- Sociodrama de empresa: Cómo nos comunicamos y tra-

bajamos en grupo.
- Plan estratégico de comunicación interna: Ejemplos 

desde la empresa privada.

Quinta. Se celebrarán dos ediciones, de 15 plazas cada 
una. 

Sexta. Cada edición tendrá una duración de 20 horas. Su 
primera edición, con clave I081DIR, se celebrará en Sevilla, del 
11 al 13 de marzo de 2008; la segunda, con clave I082DIR, se 
celebrará en Málaga del 15 al 17 de abril de 2008.

Séptima. El horario previsto es martes y miércoles de 9 a 
14,30 horas y de 16,30 a 19,30 horas, y jueves de 9 a 14,30 
horas.

Octava. Cumplimentación de solicitudes y plazo de pre-
sentación.

Los solicitantes dirigirán su solicitud de participación al 
Instituto Andaluz de Administración Pública.

1. Modelo a cumplimentar.
La solicitud deberá cumplimentarse en el modelo que se 

acompaña a la presente Resolución (y que, asímismo, aparece 
en la web del Instituto Andaluz de Administración Pública), 
y se remitirá por fax al número 955 042 462 (corporativo 
342462). En su defecto al fax número 955 042 417 (corpora-
tivo 342417).


